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REKOMENDACJA 
Ogólnopolska Komisja Fryzjersko-Kosmetyczna Związku Rzemiosła Polskiego rekomenduje podręcznik 

„Nowoczesne Fryzjerstwo - chemia, technologie, techniki" (wydanie drugie zmienione i rozszerzone), jako materiał dydaktyczny do wykorzystania 
w procesie szkolenia uczniów w salonach fryzjerskich oraz organizacji szkoleń zawodowych i doskonalących dla pracowników salonów fryzjerskich. 

Dynamiczne zmiany z zakresie usług fryzjerskich determinowane przez: pojawiające się na rynku nowe produkty i narzędzia, 
kreowanie nowych linii strzyżeń oraz trendy mody fryzjerskiej wymagają, także modyfikacji materiałów wykorzystywanych w edukacji zawodowej. 
Kształtowanie umiejętności z wykorzystaniem dobrej literatury zawodowej niewątpliwie ma wpływ na poprawę jakości kształcenia, a przygotowani 

w ten sposób fachowcy w większym stopniu będą mogli spełniać wymogi przyszłej klienteli, i co za tym idzie tworzyć dobrą markę salonu fryzjerskiego. 
W ocenie OKF-K Z R P nowoczesna forma i treść podręcznika z pewnością są odpowiedzią na potrzeby młodzieży uczącej się tego zawodu, 

jak też osób dorosłych zainteresowanych uzyskaniem nowych kwalifikacji zawodowych. 
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ZWIĄZKI NIEORGANICZNE 
Powszechnie stosowane we fryzjerstwie związki nieorganiczne to: woda, kwasy i zasady oraz nadtlenek 
wodoru. 

I. Woda i jej zastosowanie we fryzjerstwie 
Woda to jeden z podstawowych surowców fryzjerskich. Jako rozpuszczalnik lub rozcieńczalnik jest wy-
korzystywana w produkcji wielu preparatów fryzjerskich, jak: szampony, farby, płyny i utrwalacze do 
trwałej ondulacji, oraz jako faza wodna - w produkcji emulsji i roztworów. Stanowi niezbędny surowiec 
do mycia włosów na mokro, do usuwania zanieczyszczeń z narzędzi i przyborów. Od jakości wody za-
leży jakość świadczonych usług fryzjerskich. 

1, Rodzaje wody 
Woda występuje na Ziemi w trzech stanach skupienia: 

• ciekłym - morza, oceany i wody śródlądowe, 
• s ta łym-lód, 
• gazowym - para wodna. 

Cząsteczkę wody stanowią dwa atomy wodoru i jeden atom tlenu. Według miejsca występowania wy-
różnia się wody powierzchniowe, głębinowe i opadowe. 

Woda mórz i oceanów ma odczyn zasadowy (pH ok. 8), charakteryzuje się dużym zasoleniem i obec-
nością licznych pierwiastków, np. krzemu, jodu, rtęci, chromu, srebra. Powoduje uszkodzenia włosów 
ze względu na odczyn (włosy w środowisku zasadowym pęcznieją). Włosy nasączone wodą morską in-
tensywnie pochłaniają promienie słoneczne, które niszczą keratynę - podstawowe białko, z którego 
zbudowane są włosy. Dlatego po kąpieli w morzu powinno się spłukiwać włosy wodą słodką. 

Wody słodkie mają odczyn kwaśny, często są zanieczyszczone ściekami przemysłowymi i komunalnymi 
oraz środkami chemicznymi wypłukiwanymi z pól uprawnych. Uzdatniona woda rzek i jezior jest do-
prowadzana wodociągami m.in. do mieszkań i salonów fryzjerskich. Woda ta nadaje się do mycia, a jej 
kwaśny odczyn wpływa ściągająco na włosy. Nie można natomiast jej stosować do produkcji prepara-
tów fryzjerskich, ponieważ kwaśny odczyn zaburza działanie substancji aktywnych w środkach fryzjer-
skich. Do produkcji farb, płynów ondulujących itp. stosuje się czystą chemicznie wodę destylowaną. 

Wody głębinowe i opadowe. Wody głębinowe pozyskuje się ze źródeł podziemnych, zawierają cenne 
mikro- i makroelementy, które działają leczniczo. Do wód opadowych należą deszczówka i woda ze 
stopionego śniegu - charakteryzują się niską zawartością soli wapnia i magnezu (to woda miękka). Na 
skutek zanieczyszczenia powietrza spalinami (które zawierają tlenki siarki i azotu) woda opadowa -
tzw. kwaśne deszcze - nie jest wykorzystywana w życiu codziennym. 

2. Właściwości fizyko-chemiczne wody 
2.1. Budowa chemiczna wody 
Cząsteczkę wody tworzą dwa atomy wodoru i jeden atom tlenu. H 2 0 
W cząsteczce wody między atomami tlenu i wodoru występują mocne wiązania atomowe spolaryzowa-
ne. Nadają one cząsteczce biegunowość i tworzą z niej dipol, co oznacza, że przy atomie tlenu panuje 
elementarny ładunek ujemny (-), a przy atomach wodoru elementarny ładunek dodatni (+) . 
Między cząsteczkami wody działają słabsze siły przyciągania. Cząstkowe ładunki ujemne na atomie tlenu przy-
ciągają ładunki dodatnie (dwa) na atomach wodoru sąsiedniej cząsteczki wody. Tworzą się wówczas tzw. wiąza-
nia wodorowe. Każda cząsteczka wody łączy się z czterema innymi w pięcioelementową strukturę zwaną gronem. 

2.2. Napięcie powierzchniowe 
Wiązania wodorowe między cząsteczkami powodują, że na powierzchni wody cząsteczki zagęszczają się 
i powstaje tzw. błonka powierzchniowa. Siły, które działają na cząsteczki tworzące błonkę. stanowią na-
pięcie powierzchniowe. Powoduje ono, że woda dąży do przyjęcia kształtu o najmr . • . r ... icrzchni, 
czyli kropli. Krople z kolei łączą się ze sobą. 
Napięcie powierzchniowe działa też na granicy faz (tzw. napięcie międzyfazow e 

• woda - powietrze, 
• woda - olej, 
• woda - ciało stałe. 

Jeżeli siły działające na ciało stałe są większe niż napięcie powie rzch n >w e w td>. ciał< - takie nie będzie 
nawilżone, ponieważ woda rozleje się po jego powierzchni. Dzieje się tak podczas zwilżania włosów wo-
dą lub jej roztworami. Woda gromadzi się na ich powierzchni w postaci kropli. Wówczas zwilżalność wło-
sów można zwiększyć odpowiednimi środkami powierzchniowo czynnymi które obniżą napięcie po-
wierzchniowe na granicy faz (woda - ciało stałe), i płyn wnika do wnętiza. W taki właśnie sposób dzia-
łają substancje powierzchniowo czynne (SPC) w szamponach, farbach oraz płynach do ondulacji, te 
substancje ułatwiają wnikanie w głąb włosów aktywnych substancji rozpuszczonych w wodzie. 


